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SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO HÀ NỘI 

TRƯỜNG THPT PHÚ XUYÊN A 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 

 
Số: 55 /KH-PXA Hà Nội, ngày 31 tháng 1 năm 2021 

 

 

KẾ HOẠCH  

Thực hiện việc dạy và học trong thời gian nghỉ phòng, chống dịch Covid-19 
 

Thực hiện Chỉ thị số 79/CT-BGD Đt ngày 28/01/2021 của Bộ giáo dục và 

Đào tạo   về một số biện pháp cấp bách phòng chống dịch covid-19 trong các cơ 

sở GD ĐT 

Căn cứ công văn 357/SGD ĐT-CNTT ngày 31/01/2021 về việc thông báo 

cho học sinh nghỉ học nhằm đảm bảo công tác  phòng chống dịch bệnh covid-

19. 

Căn cứ công văn số 356/SGD ĐT-GDPT ngày 31 tháng 01 năm 2021 của 

Sở GD&ĐT Hà Nội về việc tổ chức dạy học qua Internet trong thời gian phòng 

chống dịch bệnh covid-19. Trường THPT Phú Xuyên A xây dựng kế hoạch thực 

hiện việc dạy và học trong thời gian nghỉ phòng chống dịch Covid-19 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Duy trì nền nếp, đảm bảo chất lượng dạy và học trong nhà trường theo 

đúng quy định, hướng dẫn của Bộ GD ĐT, Sở GD ĐT,  kế hoạch giáo dục 

của nhà trường và đảm bảo công tác phòng chống dịch covid -19. 

- Tiếp tục duy trì, tổ chức có chất lượng các hoạt động dạy và học trong 

nhà trường bằng hình thức dạy học qua Internet cho học sinh bình thường theo 

thời khóa biểu chung của nhà trường trong thời gian học sinh nghỉ  không đến 

trường để phòng chống dịch bệnh  

- Duy trì việc học tập của HS, phát huy tính chủ động, tích cực, tự giác 

học tập của HS; 

- Bồi dưỡng, nâng cao nhận thức, trách nhiệm, kỹ năng ứng dụng công 

nghệ thông tin trong việc dạy học của cán bộ (CB), giáo viên (GV); 

- Yêu cầu tất cả CB, GV, nhân viên và HS thực hiện nghiêm túc các công 

văn, văn bản của Sở GD&ĐT Hà Nội và nhà trường về việc dạy học qua Internet 

cho HS trong thời gian nghỉ phòng, chống dịch bệnh Covid-19. 

II.      NỘI DUNG 

1. Triển khai việc dạy học qua Internet 
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Toàn trường triển khai hình thức dạy học trực tuyến trên phần mềm zoom 

tích hợp trên olm.vn trong thời gian nghỉ phòng chống dịch covid-19 theo thời 

khóa biểu học bình thường của nhà trường 

Các thầy cô phụ trách đội tuyển dạy học trực tuyến theo lịch báo BCM  

Dạy thêm –học thêm tuần từ 01/02/2021 tạm nghỉ,  GVCN họp phụ huynh 

xin ý kiến về việc tổ chức dạy thêm trực tuyến, nhà trường có quyết định và 

thông báo sau 

Ngày 01/02/2021: Giáo viên và học sinh tải phần mềm zoom chuẩn bị cho 

dạy và học qua Internet, tài liệu hướng dẫn trên trang Web nhà trường 

phuxuyena.edu.vn 

Giáo viên và học sinh khối 11,12 sử dụng  tài khoản (tên đăng nhập) đã 

cấp năm học 2020-2021 

Học sinh khối 10 nhận tài khoản (tên đăng nhập) từ GVCN  

GVCN thông báo kế hoạch nghỉ học phòng chống dịch bệnh covid-19, kế 

hoạch dạy học trực tuyến, kế hoạch phối kết hợp với phụ huynh để phụ huynh 

chuẩn bị CSVC cho HS học qua Internet. 

Từ ngày 02/02/2021 đến ngày 06/02/2021: Giáo viên và học sinh thực 

hiện dạy-học trực tuyến theo thời khóa biểu bình thường của nhà trường qua 

phần mềm zoom tích hợp trên olm.vn Thời gian thực hiện bài giảng 1 tiết học 

trực tuyến là 30 phút, thời gian cho hS vào phòng chờ và kiểm diện 15 phút.  

Từ ngày 07/02/2021 đến ngày 16/02/2021 Nghỉ tết Nguyên đán.  

Sau đó căn cứ vào tình hình dịch bệnh và chỉ đạo của Sở GD ĐT Hà Nội. 

Nếu học sinh vẫn nghỉ phòng chống dịch bệnh thì nhà trường tiếp tục dạy-học 

trực tuyến theo thời khóa biểu đang thực hiện trước đó, theo đúng kế hoạch dạy 

học đã xây dựng. Nếu dịch bệnh khống chế được thì nhà trường tiếp tục dạy học 

trực tiếp 

2. Tăng cường ôn tập và làm đề ôn tập trên hệ thống trực tuyến 

Hanoi Study: Thực hiện theo công văn số 4479/SGDĐT-GDPT ngày 

21/12/2020 của Sở GD&ĐT Hà Nội về việc tăng cường dạy, học trên hệ thống 

Hanoi  Study. Giáo viên chủ nhiệm và giáo viên bộ môn hướng dẫn học sinh 

tăng cường ôn tập và làm đề ôn tập, kiểm tra, lấy điểm kiểm tra thường xuyên. 

Truy cập vào Hanoi Study để học các bài dạy trên truyền hình Hà 

Nội phát sóng năm học 2020-2021 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu 
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- Nghiên cứu các văn bản chỉ đạo của cấp trên để có những giải pháp thực 

hiện theo kế hoạch chung của sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội 

- Lập kế hoạch, tổ chức, quản trị, chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện các 

công văn, văn bản của Sở GD&ĐT Hà Nội và nhà trường về việc dạy học trực 

tuyến cho HS trong thời gian nghỉ phòng, chống dịch bệnh Covid-19; quán triệt 

GV thực hiện nhiệm vụ; 

- Phân công GVCN phụ trách công tác quản lý việc học trực tuyến của lớp 

chủ nhiệm hướng dẫn, kiểm tra  học sinh tự học, thường xuyên trao đổi, nắm bắt 

tình hình việc học tập, tình hình sức khỏe của HS và thông tin kịp thời về nhà 

trường định kì vào thứ 7 hàng tuần; hoặc báo cáo đột xuất với Hiệu trưởng, 

BGH  khi có bất thường để báo cáo Sở GD&ĐT Hà Nội. 

- Tăng cường dự giờ, kiểm tra, đôn đốc việc dạy trực tuyến của GV bộ 

môn; 

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ của GV chủ 

nhiệm và các bộ phận khác trong nhà trường; 

2. Tổ, nhóm chuyên môn 

- Các tổ, nhóm chuyên môn tiến hành họp, trao đổi, chia sẻ giáo án, bài 

giảng, phương pháp, kĩ thuật dạy học trực tuyến,  quản lý lớp học hiệu quả. 

- Tổ trưởng, nhóm trưởng trợ giúp, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của tổ 

viên, tổng hợp trao đổi trực tiếp với đ/c Hiệu trưởng, Phó HT phụ trách chuyên 

môn để kịp thời cùng giải quyết.  

-Tổ trưởng, Nhóm trưởng đôn đốc tổ viên thực hiên nghiêm túc việc dạy 

học trực tuyến, đảm bảo kế hoạch dạy học năm học 2020-2021. 

- Tổ trưởng cấp tài khoản cho tổ viên, đảm bảo công tác bảo mật  

3. Giáo viên bộ môn 

- Phối hợp với GV chủ nhiệm đôn đốc 100% HS tham gia đầy đủ các buổi 

học trực tuyến, ghi chép đầy đủ nội dung các tiết học; khuyến khích, động viên 

kịp thời HS tích cực, chủ động trong việc học và làm bài tập; nhận xét, đánh giá 

kết quả thực hiện nhiệm vụ học tập đã giao cho HS; 

- Phối hợp với GV chủ nhiệm và tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch 

hướng dẫn tự học cho từng môn; thông qua việc ứng dụng công nghệ thông tin 

để kết nối với HS trong quá trình hướng dẫn, giao bài tập, chuyển tài liệu  

- Thực hiện các buổi dạy học trực tuyến theo thời khoá biểu của nhà 

trường đăng trên trang  Web. Thời lượng  tiết học là 45 phút bao gồm 15 phút 

mở phòng chờ để duyệt và điểm danh  học sinh vào học và 30 phút giảng bài. 
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Giáo viên cần kết thúc tiết học đúng giờ để giáo viên tiết học sau kịp thời vào 

dạy đúng giờ. 

 -Tăng cường việc quản lý HS học tập, giao bài,  gửi bài tập cho HS; yêu 

cầu HS làm bài tập và gửi kết quả làm bài tập cho GV để GV chữa bài, sửa bài, 

chấm lấy điểm  thường xuyên. Các buổi dạy trực tuyến phải đảm bảo tính khoa 

học, sư phạm, chất lượng.  

- Nghiên cứu, sử dụng các phần mềm hỗ trợ để kiểm tra, đánh giá việc 

học tập của HS. Tích cực trao đổi, hỗ trợ, chia sẻ kinh nghiệm nội dung bài dạy, 

kỹ năng dạy trực tuyến với đồng nghiệp; 

- Kịp thời báo cáo với Ban giám hiệu khuyến khích, động viên những HS 

có hoàn cảnh khó khăn đặc biệt  giúp HS tham gia tốt học trực tuyến và phòng 

chống dịch bệnh. 

4. Giáo viên chủ nhiệm 

- Kịp thời thông báo tới HS và CMHS về việc triển khai dạy học trực 

tuyến trên phần mềm zoom  tích hợp trên olm.vn.  

- Thông báo nội quy học trực tuyến, cách thức phối hợp với CMHS 

kiểm tra, giám sát, đánh giá HS   

-Thông báo thời khóa biểu, giờ học, tiết học cho HS, yêu cầu HS vào lớp 

đúng giờ và tuân thủ các quy định khi vào lớp học;  

-Học sinh khối 11,12 sử dụng tên đăng nhập GVCN đã cấp năm học 

2019-2020. GVCN khối 10 thông báo tên đăng nhập cho từng học sinh, Hướng 

dẫn HS bảo mật, Hướng dẫn HS cài đặt phần mềm zoom tích hợp trên olm.vn 

 - Phối hợp với CMHS đôn đốc 100% HS học trực tuyến đầy đủ  

 - Phối hợp với CMHS nhắc nhở 100% HS hoàn thành các nhiệm vụ học 

tập của các thầy cô giáo bộ môn giao sau khi học trực tuyến, ghi chép đầy đủ nội 

dung các tiết học; 

- Động viên, khuyến khích CMHS trang bị thêm cho HS các thiết bị phục 

vụ cho việc học trực tuyến đạt hiệu quả cao;  

- Thường xuyên dự giờ các tiết dạy trực tuyến của GV bộ môn để nắm bắt 

tình hình học tập và theo dõi chuyên cần của HS; phối hợp với GV bộ môn để 

kịp thời điều chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế để việc học của HS đạt 

chất lượng, hiệu quả cao; 

- GVCN họp phụ huynh trực tuyến trong tuần từ 01/02/2021 đến 

06/02/2021 bàn biện pháp phối hợp, quản lý, nâng cao chất lượng hiệu quả học 

trực tuyến và xin ý kiến phụ huynh về việc tổ chức học thêm trực tuyến nếu tình 

trạng phải nghỉ học kéo dài phòng chống dịch bệnh sau nghỉ tết nguyên đán 
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- GVCN tổng hợp số tiết nghỉ của lớp sau mỗi tuần học gửi về đ/c  Quyến 

qua zalo  

- Thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo với nhà trường hàng tuần và báo cáo 

đột xuất. 

5. Học sinh 

- Tích cực, tự giác học tập, tham gia theo dõi học trực tuyến ghi chép đầy 

đủ nội dung các tiết học; hoàn thành các nhiệm vụ học tập được giao;  

- Có trách nhiệm bảo mật tài khoản cá nhân được sử dụng khi đăng nhập.   

Trên đây là kế hoạch thực hiện dạy học thực hiện trong thời gian nghỉ 

phòng chống dịch bệnh covid-19. Đề nghị các bộ phận, cá nhân thực hiện 

nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị CB, GV trao 

đổi trực tiếp với Ban giám hiệu để xem xét, giải quyết. 

 

Nơi nhận: 
- CB, GV, NV (để thực hiện); 

- Lưu: VT; 

HIỆU TRƯỞNG 

(Đã ký) 

 

 

Lê Văn Dũng 

 

         

 


